


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
中山市汇创实业有限公司年产五金件 220万件改建项目

项目代码 2507442000-04-01-691990

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 中山市神湾镇神湾大道南 126号

地理坐标 113 度 21 分 34.520 秒， 22 度 16 分 57.980 秒

国民经济

行业类别

C3360金属表面处理及热加工

处理、C3392有色金属铸造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33-67金属

表面处理及热处理加工；

33-68铸造及其他金属制品制

造

建设性质

□新建（迁建）

☑改建
[...]
3000×1500×1000 3600×1800×1000

活性炭层尺寸（长 L×宽
W×高 H，mm）

1400×1400×200 1700×1700×200

活性炭类型 蜂窝活性炭 蜂窝活性炭

活性炭密度ρ（kg/m3） 350 350
过滤风速 V（m/s） （6000÷3600）÷1.96=0.85 （12000÷3600）÷2.89=1.15
停留时间 T（s） 0.2×3÷0.85=0.7 0.2×3÷1.15=0.52

活性炭过滤面积 S（m2） 1.4×1.4=1.96 1.7×1.7=2.89
活性炭层数 n（层） 3 3

活性炭单层厚度 d（m） 0.2 0.2
总装载量 m（t） 1.4×1.4×0.2×6×350÷1000=0.823 1.7×1.7×0.2×6×350÷1000=1.214
活性炭更换频率 4次/年 4次/年

活性炭总使用量（t/a） 0.823×4=3.292 1.214×4=4.856
项目喷粉线、厂房三喷油线的喷粉后固化、喷油及喷油后固化工序进入废气治理设

施的有机废气为 0.167t/a，处理效率为 60%，则活性炭吸附处理量为 0.100t/a，参照《广

东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》，吸附比例按 15%计算，



— 84 —

则所需活性炭量为 0.669t/a＜3.292t/a；厂房一 5F喷油线的喷油、喷油后固化工序进去

废气治理设施的有机废气为 0.410t/a，处理效率为 60%，则活性炭吸附处理量为 0.246t/a，

参照《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》，吸附比例按

15%计算，则所需活性炭量为 1.640t/a＜4.856t/a。因此，项目喷粉线、喷油线有机废气

采用级活性炭吸附装置可满足对有机废气的吸附要求，保证活性炭吸附装置的吸附效

果。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目污染源监测计划如下表所示。

表 43 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1

二氧化硫 1次/年
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表 1大气污染物排放限值

标准要求

氮氧化物 1次/年

颗粒物 1次/年

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性

有机物排放限值TVOC 1次/年

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2排气筒恶臭污染物排放限值

G2 颗粒物 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准

（排放速率这折半执行）

G3

二氧化硫 1次/年
《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

[2019]56号）重点区域排放限值
氮氧化物 1次/年

颗粒物 1次/年

烟气黑度 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排放限值

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性

有机物排放限值TVOC 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2
有组织排放限值

G4 颗粒物 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准

（排放速率这折半执行）

G5

二氧化硫 1次/年 《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限

值

氮氧化物 1次/年

颗粒物 1次/年



— 85 —

烟气黑度 1次/年
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二

级排放限值

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1
挥发性有机物排放限值TVOC 1次/年

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2有组织排放限值

表 44 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

颗粒物

1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）（第二时段）厂界无组

织排放限值

二氧化硫

氮氧化物

非甲烷总烃

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1
恶臭污染物厂界标准值

厂区内

非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内

VOCs无组织排放限值

颗粒物 1次/年
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 3中有车间厂房的其他炉

窑无组织排放限值

二、废水

1、废水产生情况

（1）生活污水

改建项目新增员工 40人，新增产生生活污水 180t/a（0.6t/d），改建后项目产生生活污

水 1260t/a（4.2t/d），生活污水经三级化粪池预处理后纳入中山市神湾镇污水处理有限公

司集中治理排放，治理达标尾水排入深环涌内。

（2）生产废水

项目生产废水主要是振光研磨工序清洗废水 99t/a、表面处理线清洗废水 3354.08t/a、

水帘柜废水 24.17t/a和熔融、压铸工序废气水喷淋废水 12t/a，合计产生量为 3489.24t/a，

主要污染物为 pH值、CODcr、SS、石油类、总锌，废水排入厂内自建废水处理系统处

理后，约 2093.55t/a回用于表面处理线清洗，其余 1395.7t/a委托有处理能力的废水机构

转移处理。项目生产废水水质参考《汽车涂装废水综合处理工程实例》（朱强，杨玉姣，

<工业用水与废水>）中的水质数据。

表 45 废水水质分析确定
序

号

废水名

称
污染物种类

《汽车涂装废水综合处理工程实例》
本项目

脱脂废水 磷化钝化废水



— 86 —

1

生产废

水

pH 9~11（无量纲） 2~9（无量纲） 2~11（无量纲）

2 CODcr 1376.62mg/L 214.17mg/L 1500mg/L
4 SS 500mg/L 500mg/L 500mg/L
5 石油类 100mg/L / 100mg/L
6 总锌 / 43.2mg/L 50mg/L

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水

中山市神湾镇污水处理有限公司位于神湾镇神溪村壳堂围（110KV 神湾站侧）本

项目在中山市神湾镇污水处理有限公司纳污范围内，生活污水经三级化粪池预处理达广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后由市政污水

管网进入中山市神湾镇污水处理有限公司。中山市神湾镇污水处理有限公司设计处理能

力为日处理污水 1.00万立方米。中山市神湾镇污水处理有限公司自 2010年 12月正式

投入运行以来，污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 0.84 万立方米。生活污

水经处理达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

与《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）的一级 A 标准中的较严者

后排入深环涌。

项目新增生活污水日排放量为污水处理厂日处理能力的 0.007%，占比很小，不会

对中山市神湾镇污水处理有限公司水量、水质负荷造成冲击，因此，本项目生活污水经

三级化粪池预处理后排入中山市神湾镇污水处理有限公司处理是可行的。经处理后，项

目外排生活污水对水环境影响不大。

综上所述，本项目运营期产生的生活污水经预处理达标后，其排水水质可以达到污

水处理厂的进水水质标准，水量较小，不会对污水处理厂的正常运行造成不利影响。因

此，本项目生活污水经三级化粪池处理达标后排入市政污水管网是可行的。

（2）生产废水

根据工程分析可知，项目产生产废水合计 3489.24t/a（11.63t/d）。项目自建废水处

理系统处理能力为 10t/d，废水处理工艺为：“废水→调节池→两级混凝→沉淀池→砂滤

→碳滤→袋滤→精滤（滤芯）→RO反渗透→清水池”。

废水工艺说明：

废水经过收集调节池中均和水质水量，通过泵提升混凝反应池，在反应池中投加碱

液、PAC、PAM等药剂进行反应；先后经过两级混凝，混凝反应有效将废水中的悬浮

物、胶体和可絮凝的其它物质凝聚成“絮团”，出水进入到斜管沉淀池中，使固液分离，



— 87 —

“絮团”经斜管沉淀落入底部污泥斗，上清液溢流出水进入过滤系统（砂滤→碳滤→袋

滤→精滤（滤芯））后进入 RO反渗透装置，产生清水回用于清洗线，浓水排入废水收

集池，定期交由有处理能力的废水机构转移处理。

根据环保设计单位提供资料可知，各段处理工艺对各污染物去除率参数详见下表。

表 46 废水污染物去除率一览表
项目

pH CODCr SS 石油类 总锌
处理单元

原水 2~11 1500 500 100 50
调节池 9~11 1500 500 100 50

两级混凝+沉淀池

进水浓度 9~11 1500 500 100 50
出水浓度 6~9 600 100 20 10
去除率 / 60% 80% 80% 80%

过滤系统

进水浓度 6~9 600 100 20 10
出水浓度 6~9 480 20 4 5
去除率 / 20% 80% 80% 50%

RO系统

进水浓度 6~9 480 20 4 5
出水浓度 6~9 240 4 0.8 1
去除率 / 50% 80% 80% 80%

清水水质 mg/L 6~9 240 4 0.8 1
浓水水质 mg/L 6~9 696.3 34.4 6.9 8.6
浓水取值 mg/L 6~9 ≤700 ≤50 ≤10 ≤10

注：由工程分析可知，进入 RO 系统的废水量为 3489.24t/a，产生回用水 937.22t/a，剩余浓水

1395.7t/a委外处理，根据 RO系统进水水质、出水水质和水量进行物料衡算，核算得到浓水水质。

综上所述，本项目生产废水产生量为 3489.24t/a（11.63t/d），集中收集后经厂内生

产废水处理系统处理后，约 2093.55t/a回用于清洗，回用率约 60%，剩余部分约 1395.7t/a

委托有处理能力的废水机构转移处理，回用水水质可达到《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）表 1 洗涤用水标准。

生产废水处理系统处理后外排废水 1395.7t/a，废水主要污染物为 pH6~9、

CODcr≤700mg/L、SS≤50mg/L、石油类≤10mg/L、 总锌≤10mg/L，项目拟设置 1个有

效容积约 60m3的废水收集池，废水最大暂存量约为 60t，废水收集后定期委托给有处理

能力的废水处理机构转移处理，每半个月转移一次，不直接对外排放，对周边地表水环

境影响较小。

表 47 废水转移单位情况一览表

序

号

单位

名称
地址 收集处理能力 可接纳废水水质 余量

是否满

足本项

目需求

1 中山

市佳

中山

市港

工业废

水收集、

印刷、印花

废水为

pH 6~7 约 75吨
/日 是

CODcr ≤2000mg/L



— 88 —

顺环

保服

务有

限公

司

口镇

石特

社区

福田

七路

13号

处理；处

理能力

为 300吨
/日

140吨/日 BOD5 ≤400mg/L

SS ≤200mg/L

石油类 ≤10mg/L

色度 ≤400倍

喷漆废水

100吨/日

pH 6~8

CODcr ≤2000mg/L

BOD5 ≤300mg/L

石油类 ≤10mg/L

色度 ≤200倍

酸洗磷化

废水 40吨/
日

pH 4~7

CODcr ≤500mg/L

BOD5 ≤80mg/L

SS ≤300mg/L

石油类 ≤10mg/L

色度 ≤80倍

磷化物 ≤50mg/L

总锌 ≤15mg/L

食品废水

20吨/日

CODcr ≤1800mg/L

BOD5 ≤1000mg/L

SS ≤800mg/L

氨氮 ≤100mg/L

中山市佳顺环保服务有限公司主要收集处理工业废水。1、收集范围为：中山范围

内收集及处理生产废水，禁止收集及处理农药废水、电镀废水、医疗废水，所收集及处

理的废水中不得含有氰化物及第一类污染物。鉴于本项目而言，本项目生产废水为清洗

废水，属于其收集范围内的一般性工业废水，在收集范围上是合适的。2、处理能力：

可收集及处理生产废水余量约 75t/d，本项目生产废水量为 1395.7t/a，即 4.65t/d，约占

中山市佳顺环保服务有限公司处理能力的 6.2%，就处理能力而言，不会对中山市佳顺

环保服务有限公司的废水处理能力造成较大负荷，在处理能力上是可行的。

本项目生产废水转移量为 1395.7t/a（4.65t/d），项目拟设置 1个 60m3的废水暂存

池，每半个月运一次，企业对生产废水管理应符合《中山市零散工业废水管理工作指引》

（2023年）相关要求，具体要求相符性如下表：

表 48 与《中山市零散工业废水管理工作指引》（2023年）相符性分析

序号 文件要求 本项目情况 是否相符

1 2.1污 1、零散工业废水的收集、储存设 项目生产废水采用单独的废水 相符



— 89 —

染防

治要

求

施不得存在滴、漏、渗、溢现象，

不得与生活用水、雨水或者其他液

体的收集、储存设施相连通。

2、禁止将其他危险废物、杂物注

入零散工业废水中，禁止在零散工

业废水收集、储存设施内预设暗口

或者安装旁通阀门，禁止在地下铺

埋偷排暗管或者铺设偷排暗渠。

3、零散工业废水产生单位应定期

检查收集及储存设备运行情况，及

时排查零散工业废水污染风险。

暂存池收集储存，禁止将其他

危险废物、杂物注入生产废水